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Sobota 18 czerwca 2011 roku to dzień kolejnej
edycji rodzinnego pikniku „Dni Dzielnicy III Prądnik
Czerwony”. W sobotę od godziny 13 trwać będzie
 impreza. W programie znalazł się szereg zabaw,
rozrywki i dobre jedzenie. Sporo będzie sie działo
na scenie, ale równie dużo poza nią. Gimnazjum
nr 9 przygotowuje projekt pod nazwą „Namiot
 Niespodzianek”. Służby mundurowe będą uczyły
dzieci bezpiecznego poruszania się po drogach,
będą konkursy i… nagrody oczywiście!

Straż Pożarna przygotuje dla najmłodszych całe
morze piany, a wszystko w towarzystwie karuzeli,
dmuchanego zamku-zjeżdżalni, „baloników na
druciku”, zabawek i słodyczy. Tegoroczny piknik jest
połączony z obchodami jubileuszu dwudziestole-
cia powołania krakowskich rad dzielnic.

W imieniu naszej Rady zapraszam na tereny
sportowe Spółdzielni Mieszkaniowej „Prądnik Czer-
wony” przy ul. Majora/ Dobrego Pasterza. To kolejne
już spotkanie z życzliwością prezesa Spółdzielni
Wiesława Kuczka, który – tradycyjnie – włączył się
w organizację pikniku. Z właściwą dla niego skrom-
nością na prośbę o pomoc odparł krótko: „No pew-
nie, że pomogę, a te sztuczne ognie to też zorgani-
zuję”. Panie Prezesie – ja też odpowiem krótko –
dziękuję w imieniu Mieszkańców.

Rafał Miś
Przewodniczący Rady i Zarządu 

Dzielnicy III Prądnik Czerwony
rafal.mis@gazeta.pl

Dni Dzielnicy III
Sobota, 18 czerwca 2011 roku
Teren sportowy Spółdzielni Mieszkaniowej

„Prądnik Czerwony”
ul. Majora / Dobrego Pasterza

13.00 otwarcie Pikniku
13.05 – 15.30 prezentacje placówek

 oświatowych
15.00 – 16.00 pokaz MDK
16.00 – 17.00 teatr TVP3 dla dzieci
17.00 – 19.15 kapela ZSE „Defekt”
19.30 – 21.50 koncert wieczoru 

„Latające Talerze”
21.50 – 21.55 pożegnanie – 

pokaz sztucznych ogni

konkurs rysunkowy dla dzieci w godzinach
13.00 – 14.30
konkursy Policji i Straży Miejskiej – zgady-
wanki,
pokaz Straży Pożarnej – agregaty pianowe
i zabawa dla dzieci,
Inspektor Wawelek – maskotka Policji w go-
dzinach 15.00 – 16.00
Ponadto: szczudlarz, clown, pokazy flory-
styczne i fryzur, karuzele, samochodziki, tram-
polina, stoiska z zabawkami, wata cukrowa,
catering z grillem.

Czas atrakcji podany jest orientacyjnie
i może ulec zmianie.

20-lecie Rad Dzielnic 
– zapraszamy!

VIII Małopolski 
Piknik Lotniczy 

odbędzie się na historycznych terenach
dawnego krakowskiego lotniska 

Rakowice – Czyżyny w sobotę i niedzielę
25 i 26 czerwca 2011 roku

Fot. Jarosław Dobrzyński 

więcej na str. 10
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Z osiedla Prądnik Czerwony do centrum Kra-
kowa dojedziemy w 4 minuty – to nie żart, lecz
niedaleka przyszłość. Urząd Marszałkowski i Miasto
Kraków prowadzą od kilku lat prace studialne i pro-
jektowe nad budową Szybkiej Kolei Aglomeracyj-
nej. Jednym z pierwszych przystanków jaki ma
zostać wybudowany będzie przystanek w rejonie
osiedla Prądnik Czerwony. 

Kolej aglomeracyjna wydaje się być o tyle
 atrakcyjna, że podróżnych obowiązywać będą te
same bilety co w komunikacji miejskiej. Zgodnie
z przyjętym harmonogramem budowa kolei aglo-
meracyjnej rozpocznie się za trzy lata tj. w 2014
roku w ramach funduszy Unii Europejskiej przewi-
dzianych dla Polski na lata 2014-2020. Na terenie
Dzielnicy III planowane są dwa przystanki – jeden
o nazwie Prądnik Czerwony w rejonie Cmentarza
Batowickiego, drugi jeszcze nie nazwany w pobliżu
Uniwersytetu Rolniczego.

Dominik Jaśkowiec
Radny Miasta Krakowa

dominikjaskowiec@interia.pl

Z Prądnika 
Czerwonego 
dojedziemy 

do centrum miasta
w 4 minuty!

By boisko było blisko (ciąg dalszy na stronie 7)

Docelowy schemat Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej na terenie Krakowa.

Opracowanie mapy i zdjęcia Dominik Jaśkowiec

Nawierzchnia boisk sportowych w 2008 roku

Budowa boiska wielofunkcyjnego 
w Parku Zaczarowanej Dorożki w 2010 roku

Budowa boiska wielofunkcyjnego 
w Parku Zaczarowanej Dorożki w 2010 roku

Boiska sportowe Szkoły Podstawowej nr 2 
w 2010 roku
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DYŻURY W SIEDZIBIE 
RADY DZIELNICY III 

PRĄDNIK CZERWONY:

Klub „Malwa”, ul. Dobrego Pasterza 6
31-416 Kraków

Telefon i faks: 12 412 49 13
e-mail: dzielnica3@um.krakow.pl

www.dzielnica3.krakow.pl

RAFAŁ MIŚ
Przewodniczący Rady i Zarządu
Dzielnicy III Prądnik Czerwony
w piątki w godz. 18.00 – 19.00

e-mail: rafal.mis@gazeta.pl

DANIEL WIŚNIOWSKI
Wiceprzewodniczący Rady i Zarządu

AGNIESZKA JASIÓWKA
Członek Zarządu Dzielnicy

ANIELA PAZURKIEWICZ
Członek Zarządu Dzielnicy

PIOTR GAWEŁ
Członek Zarządu Dzielnicy

Dyżur Członka Zarządu
w czwartki w godz. 18.00 – 19.00
jednoosobowe dyżury wymienne,
informacja szczegółowa w biurze

tel. 12 412 49 13

ANNA WANTUCH 
Przewodnicząca Komisji Zdrowia 

w poniedziałki w godz. 10.00 – 11.00

STANISŁAW SKRZYŃSKI
Przewodniczący Komisji Infrastruktury
w poniedziałki w godz. 17.00 – 18.00

MACIEJ KALEMBA
Przewodniczący Komisji Edukacji

w pierwsze wtorki miesiąca 
w godz. 18.00 – 19.00

TOMIR MYŚLIBORSKI
PIOTR MAJAK

e-mail: piomaj@gmail.com
radni Dzielnicy III Prądnik Czerwony

w poniedziałki w godz. 16.00 – 17.00

DARIUSZ WICHER
PAWEŁ WÓJCIK

radni Dzielnicy III Prądnik Czerwony
w środy w godz. 17.00 – 18.00

DOMINIK JAŚKOWIEC
Radny Miasta Krakowa

w czwartki w godz. 17.00 – 18.00
e-mail: dominikjaskowiec@interia.pl

www.jaskowiec.eu

BIURO RADY DZIELNICY
Poniedziałki, wtorki, środy i piątki

w godz. 10.00 – 13.00
telefon i faks 12 412 49 13

e-mail: dzielnica3@um.krakow.pl
www.dzielnica3.krakow.pl

Redakcja „Biuletynu Rady Dzielnicy III”:

Rafał Miś – redaktor naczelny, Mateusz Drożdż – redaktor prowadzący, Piotr Skowron – sekretarz redakcji 
i redaktor techniczny. Gazeta jest redagowana kolektywnie przez radnych tworzących Komisję Informacji i Łączności z Miesz-
kańcami.

Druk: Wydawnictwo – Drukarnia Ekodruk s. c., ul. Powstańców Wielkopolskich 3, 30-553 Kraków, tel. 12 267 36 60

Teksty w wersji elektronicznej można składać osobiście na nośnikach (dyskietki, płyty) w siedzibie Rady Dzielnicy III 
przy ul. Dobrego Pasterza 6, wysyłać pocztą tradycyjną na ten adres lub przesyłać pocztą elektroniczną na adres: 
dzielnica3@um.krakow.pl. Redakcja zastrzega sobie prawo do redakcji nadesłanych materiałów i dokonywania skrótów.
Przysłanych materiałów Redakcja nie zwraca.

Radni Dzielnicy III publikują w „Biuletynie” nieodpłatnie i taką samą formę Redakcja „Biuletynu” może zaproponować innym
autorom artykułów lub zdjęć.

Aktualne i archiwalne numery „Biuletynów” z lat 2006-2010 znajdują się na stronie Rady Dzielnicy 
www.dzielnica3.krakow.pl w dziale:  Samorząd i poddziale: Biuletyn Dzielnicy III. 

Przekazano do druku: maj 2011 Nakład: 8000 egzeplarzy

Przewodniczący Rady i Zarządu 
Dzielnicy III Prądnik Czerwony nie ponosi 

odpowiedzialności za nieobecność radnych 
na wyznaczonych przez nich dyżurach.

20 lat od powołania Rad Dzielnic

Ustawa o Samorządzie Terytorialnym z 8 marca 1990 roku wprowadziła jednostki pomocnicze gmin.
Rady Dzielnic stanowią jednostki wspomagające gminy i usprawniające ich funkcjonowanie. W czerwcu
1990 roku zniesiono dzielnice administracyjne oraz władze tych dzielnic, dzielnicowe rady narodowe.
Rada Miasta Krakowa 27 marca 1991 roku podjęła uchwałę nr XX/143/91 w sprawie utworzenia w Kra-
kowie osiemnastu dzielnic jako jednostek pomocniczych. W październiku 2011 roku będziemy świętować
jubileusz powołania Rad Dzielnic Miasta Krakowa.

Z tej okazji planowana jest ogólnomiejska wystawa na temat „20 lat zmian: tak było – tak jest”. To bę-
dzie prezentacja wpływu samorządu na nasze najbliższe otoczenie. Zapraszam Państwa do przeszukania
domowych archiwum, schowków, albumów. Razem stwórzmy wystawę o Dzielnicy III, o naszej „Trójce”.
Zależy nam, organizatorom wystawy, na pokazaniu jak to samo miejsce wyglądało dokładnie (w miarę
możliwości) w roku 1991 i obecnie, w roku 2011. Chcemy przez porównanie zobaczyć i ocenić jakość zmian
generowanych przez samorząd. Wspólnie stworzone archiwum porównawcze zaprezentujemy w postaci
wystaw lokalnych. Potem wybierzemy prace, które będą nas reprezentować w ramach ogólnomiejskiej
wystawy w siedzibie Rady Miasta

Zbiory, w ramach naszej Dzielnicy, tworzymy do końca lipca 2011 roku. Wystawy lokalne będą
prezentowane we wrześniu, aby w październiku wziąć udział w wielkim finale przy placu Wszystkich
Świętych.

Projekt wystaw lokalnych będzie realizowany na terenie Dzielnicy III przez Komisję Informacji i Łączności
z Mieszkańcami, kierowaną przez radnego Mateusza Drożdża, we współpacy z Komisją Edukacji i Kultury
kierowaną przez radnego Macieja Kalembę.

Zapraszamy radnych wszystkich kadencji wraz z Rodzinami do spotkania w trakcie pikniku „Dni Dziel-
nicy III”. Takie spotkanie to wspaniała okazja do rozmowy, do refleksji, jak bardzo zmieniła się nasza Dziel-
nica przez te dwadzieścia lat.

Nasza Rada Dzielnicy, we współpracy w Radą Miasta Krakowa, pragnie uhonorować radnych Dziel-
nicy III pamiątkowym medalem. Intencją naszą jest, aby radni poszczególnych kadencji wskazali osobę
będącą, ich zdaniem, reprezentantem kadencji. Wręczenie medali odbędzie się podczas uroczystej sesji
Rady Miasta Krakowa. Radni obecnej kadencji zdecydowali o nadaniu medalu również dwóm osobom nie
będącym radnymi Dzielnicy III. Te postaci wniosły ogromny wkład w powstanie i rozwój idei Rad Dziel-
nic Krakowa.

Podczas sesji w kwietniu 2011 roku Rada Dzielnicy III Prądnik Czerwony zdecydowała o przekazaniu
medalu dla przewodniczącego Rady Miasta Krakowa II i III kadencji Stanisława Handzlika oraz  pośmiertnie
dla dyrektora Kancelarii Rady Miasta Krakowa inż. Henryka Gajocha.

Rafał Miś
Przewodniczący Rady i Zarządu Dzielnicy III Prądnik Czerwony

e-mail: rafal.mis@gazeta.pl

Podczas Dni Dzielnicy III konkursy sportowe będzie organizował Rafał Pąchalski – nowy
 animator sportowy na naszym terenie, powołany przez Wydział Sportu Urzędu Miasta  Krakowa
i Małopolski Szkolny Związek Sportowy.
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Sześciolatek – uczeń czy przedszkolak
Debata, czy sześciolatki mogą i powinny już

iść do szkoły trwa w Polsce od pewnego czasu.
W wielu rodzinach jest burzliwa, bo dotyczy prze-
cież naszych własnych dzieci. Odpowiedź na pyta-
nie, czy młody człowiek jest już gotowy, aby roz-
począć szkolną edukację i jak wpłynie to na jego
dzieciństwo oraz przyszłe życie nie jest łatwa i za-
leży od wielu czynników. Czasu na podjęcie decyzji
jest jednak coraz mniej – 13 czerwca kończy się re-
krutacja sześciolatków do klas pierwszych. 

Aby zorientować się, jak wygląda sprawa
w naszej Dzielnicy przewodniczący Rady Dziel-
nicy III Rafał Miś zorganizował spotkanie dyrekto-
rów przedszkoli i szkół podstawowych z naszego
terenu. Na zaproszenie naszej Rady przybyły Panie:
Barbara Kwapień – dyrektor Przedszkola nr 12, Da-
nuta Piekara – dyrektor Przedszkola nr 14, Halina
Kopytko – dyrektor Przedszkola nr 20, Zofia Mar-
cinek – dyrektor Przedszkola nr 122 oraz Dorota
Łasak – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 64,
Elżbieta Poradowska – dyrektor Szkoły Podstawo-
wej nr 95 i Bożena Mikoś – dyrektor Szkoły Pod-
stawowej nr 114. Zadaliśmy Paniom Dyrektorkom
pytania dotyczące przygotowań naszych placówek
szkolnych, przygotowania przedszkolaków, nasta-
wienia rodziców oraz sposobów i możliwości za-
sięgnięcia rzetelnej informacji.

Głównym argumentem przemawiającym za
posłaniem 6-latka do szkoły jest to, że statystyki

mówią, że w przyszłym roku będzie znacznie wię-
cej pierwszoklasistów – do szkół pójdą obecne
sześciolatki, które pozostaną jeszcze na ten rok
w przedszkolach i obecne pięciolatki, które za rok
naukę zaczną obowiązkowo w wieku lat sześciu.
Będzie to powodować, że liczebność i liczba klas
wzrośnie, co może się przełożyć na konieczność
wprowadzenia pracy dwuzmianowej. Spiętrzenie
dwóch roczników spowoduje taką nadliczebność
przy rekrutacji także w przyszłości – przy wyborze
gimnazjum, szkoły średniej czy studiów. 

Wielu rodziców obawia się jednak posłać
swoje dzieci do szkół, ponieważ przedszkole za-
pewnia praktycznie całodzienną opiekę nad dzie-
ćmi, co jest istotne w przypadku rodziców, którzy
nie mają możliwości uzyskania pomocy np. ze
strony dziadków. Zajęcia dla 6-letnich pierwszo-
klasistów będą się kończyły koło godz. 12.30,
szkoły zapewniają jednak opiekę nad swoimi
najmłodszymi uczniami, którzy w szkole zostają.
Na świetlicach, pod okiem wychowawców i opie-
kunów dzieci mogą spędzać czas na pielęgnowa-
niu swoich zainteresowań lub poznawaniu nowych
rzeczy w trakcie kółek zainteresowań. Wszystkie
szkoły deklarują, że uczniowie najmłodsi są i będą
otoczeni specjalną opieką ze strony nauczycieli,
aby łatwiej zaadaptowały się do nowego środo-
wiska i nowych wymagań stawianych przed nimi.
Oznacza to nie tylko specjalnie przygotowane
klasy, gdzie znajdują się kąciki relaksacyjno-zaba-
wowe, ale także osobne przerwy i osobne wyjścia
na stołówkę. Dzięki temu w okresie „uczenia się
szkoły” najmłodsi mają mniejszy kontakt z do -
świadczonymi w „szkolnych bojach” starszymi
uczniami. Choć, jak stwierdzają nasze rozmówczy-
nie, a potwierdza praktyka życiowa, podział na

grupy wiekowe jest trochę sztuczny i w później-
szym okresie samoistnie powinien się zatrzeć. 

Są jednak rodzice, którzy nie wiedzą, czy ich
dziecko sobie poradzi emocjonalnie w szkole
w różnych sytuacjach społeczno-emocjonalnych,
czy nie będzie płakało na korytarzu, czy już nad-
szedł czas, aby zaczęło się socjalizować z innymi
grupami rówieśniczymi i czy szkoła jest odpo-
wiednio przygotowana. Przedstawicielki naszych
przedszkoli i szkół zasugerowały z jednej strony
rozmowy z wychowawczynią w przedszkolu lub
wizytę w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej,
a z drugiej strony odwiedziny z pociechą szkoły
i naoczne sprawdzenie stanu przygotowania na
przyjęcie 6-letniego ucznia. Dobrze jest, gdy 6-let-
nie dziecko jest zapisywane razem z serdeczną ko-
leżanką lub kolegą z przedszkola. Dostrzegają to
także rodzice, którzy przychodzą albo z rodzicami
przyjaciół swoich dzieci, albo też proszą, by dzieci
znalazły się w tej samej klasie. Szkoły oczywiście
w takich sytuacjach z reguły spełniają te prośby. 

W chwili rozmowy – w połowie maja – w na-
szych szkołach było zapisanych po kilkunastu obec-
nych 6-latków. Zapisy w szkołach trwają do 13
czerwca 2011 roku. 

Mateusz Drożdż
Przewodniczący 

Komisji Informacji i Łączności z Mieszkańcami
Rady Dzielnicy III Prądnik Czerwony

e-mail: mateusz.drozdz@onet.pl

Komentarz
Celem reformy oświaty jest gruntowna moder-

nizacja systemu wychowania przedszkolnego, nau-
czania szkolnego oraz idąca za tym zmiana podstaw
programowych i dostosowanie do nich podręczników
i programów nauczania.  Reforma ta ma doprowadzić
do możliwie najlepszego wykorzystania potencjału
tkwiącego w dzieciach 5- i 6-letnich. Należy także pa-
miętać, że wysłanie 6-latków do szkoły pozwoli na
zwiększenie ilości miejsc w przedszkolach, co sprawi,
że więcej 3-latków będzie mogło się do nich dostać. 

Świat w którym żyjemy ulega ciągłym zmia-
nom, system edukacji powinien nadążać za tymi
zmianami, tak aby dzieci łatwiej odnajdowały się
w otaczającym nas świecie. Z perspektywy kilku lat,
wdrażanych obecnie zmian nie powinniśmy po-
strzegać jako rewolucję, ale bardziej jako ewolucję,
ciągły proces poprawy warunków kształcenia na-
szych dzieci. 

Jestem głęboko przekonana, że pozytywne efekty
 reformy będą widoczne już w najbliższych latach.

Katarzyna Matusik-Lipiec
Posłanka na Sejm RP

Członek sejmowej Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży

Książki 
na Dniach Dzielnicy

W tym roku po raz pierwszy zapraszamy na
stoisko Śródmiejskiej Biblioteki Publicznej w Kra-
kowie w czasie Dni Dzielnicy III.

Mieszkańcy Dzielnicy nie tylko będą mogli do-
wiedzieć się o tym, co oferujemy swoim odbior-
com, ale również wziąć udział w przygotowanych
przez nas atrakcjach. Dzieci zapraszamy do kącika
plastycznego, gdzie będą mogły pochwalić się
swoimi talentami rysunkowymi. Rodziny sprawdzą
swoją wiedzę, rozwiązując literacką krzyżówkę.
A wszyscy odwiedzający, którzy przyniosą w darze
książkę (wydaną po 2000 roku), otrzymają los*,
który wymienią na fant-niespodziankę.

Zapraszamy wszystkich do świętowania
z nami Dni Dzielnicy III.

Agnieszka Macherzyńska,
Agnieszka Winiarka

Śródmiejska Biblioteka Publiczna

*Ilość losów ograniczona

Fot. Jan Zych
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Talentem i pracą wzbogacamy świat

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Św. Wojciecha
ul. Strzelców 5a, 31-422 Kraków, tel. 12 412 10 06, 
www.sp2.krakow.pl, e-mail: sp2@sp2.krakow.pl

Szkoła o sobie: Sukcesy szkoły możemy mierzyć osiągnięciami naszych
uczniów zdobywających laury w licznych konkursach pozaszkolnych m.in.
o zasięgu międzynarodowym i ogólnokrajowym

Zajęcia dla najmłodszych odby-
wają się w oddzielnym pawilonie, sale
lekcyjne są przygotowane zgodnie
z założeniami reformy i posiadają część
dydaktyczną i rekreacyjną. Uczniowie
mają do dyspozycji bibliotekę, dwie
pracownie informatyczne, salę multi-
medialną, salę gimnastyczną, dwie
małe sale do gimnastyki korekcyjnej,
zajęć tanecznych i zabaw ruchowych,
ogród szkolny, plac zabaw, nowoczesne
boiska, skate-park, osobne boksy szat-
niowe. Świetlica ma 5 sal, na których

organizowane są zajęcia pozalekcyjne,
a opieka jest sprawowana w godz.
7-17. Stołówka wydaje obiady w cenie
4 zł oraz bezpłatnie owoce, warzywa
i szklankę mleka. Szkoła oferuje m.in.
zajęcia komputerowe, taneczne, teat-
ralne, plastyczne, sportowe i profilak-
tyczne. Placówka realizuje projekty
unijne „Pierwsze uczniowskie doś-
wiadczenia drogą do wiedzy”, „Dia-
ment”. W szkole są zatrudnieni specja-
liści: pedagog, psycholog i logopeda.

Każde dziecko ma talent

Szkoła Podstawowa nr 95 im. Władysława Broniewskiego
ul. Wileńska 9, 31-413 Kraków
tel. 12 411 49 34, www.sp95.com.pl, e-mail: sp95.krakow@wp.pl

Szkoła o sobie: Szkoła pracuje w atmosferze życzliwości, wzajemnego zro-
zumienia, dobrze pojętej tolerancji i szacunku. Każde dziecko w naszej szkole
osiąga sukces w swojej dziedzinie.

Zajęcia dla najmłodszych odby-
wają się na parterze. Sale wyposażone
są w nowe meble, kącik sportowy, rek-
reacyjny, muzyczny i dużą ilość po-
mocy dydaktycznych. Zajęcia zaczy-
nają się o godz. 8.30, a świetlica jest
czynna w godz. 7 – 17. Stołówka wy-
daje obiady w cenie 3,5 zł, a szkoła
realizuje programy „Owoce w szkole”
i „Szklanka mleka”. Szkoła dysponuje:
świetlicą, salą zabaw, dużą i małą salą
gimnastyczną, biblioteką z czytelnią,
pracowniami multimedialną, języ-
kową, informatyczną i harcówką.

Uczestniczy w programach: „Pierwsze
uczniowskie doświadczenia drogą do
wiedzy”, „Akademia Młodych Mate-
matyków”, „Bezpieczny Internet”, „Od-
blaskowa szkoła”, „Wolność oddechu”,
„Radosny uśmiech”, e-Twinning. W ra-
mach zajęć pozalekcyjnych uczniowie
mogą skorzystać z: zajęć wyrównaw-
czych, gimnastyki korekcyjnej, koła
 zainteresowań, zbiórek zuchów, UKS,
taekwon-do, koła szachowego, szkółki
narciarskiej i szkoły tańca. Szkoła za-
pewnia opiekę psychologa, pedagoga
i logopedy.

Zapraszamy do wspólnego podróżowania
 śladami Arkadego Fiedlera – Patrona szkoły

Szkoła Podstawowa nr 114 im. Arkadego Fiedlera
ul. Łąkowa 31, 31-443 Kraków, tel. 12 411 02 80, 
www.sp114krakow.neostrada.pl, e-mail: sp114@poczta.onet.pl

Szkoła o sobie: We współpracy z PAN, PAH, ambasadami i konsulatami,
Fundacją Partnerstwo dla Środowiska, Muzeum Etnograficznym, uczelniami
wyższymi zapoznaliśmy się już z kulturą i tradycją wielu krajów świata. 

Zajęcia dla najmłodszych odby-
wają się w salach przygotowanych
i wyposażonych dla ich potrzeb.
Oferta edukacyjna jest dostosowana
do indywidualnych potrzeb i możli-
wości uczniów i realizowana jest przez
doświadczoną i przyjazną dziecku
kadrę pedagogiczną. Uczniowie
osiągają bardzo wysokie wyniki ze
sprawdzianu, dla najlepszych szkoła
przygotowała odznakę „Super Uczeń”
i nagrodę edukacyjną im. Arkadego
Fiedlera. Dzieci mogą rozwijać swoje
talenty w ramach zajęć pozalekcyj-

nych – muzycznych, młodych twór-
ców, językowych, teatralnych, spor-
towych, przyrodniczych, informatycz-
nych, tanecznych, ceramicznych,
rękodzieła ludowego. Świetlica jest
czynna w godz. 7 – 17, opiekę spra-
wuje tam wychowawca. Stołówka
szkolna oferuje obiady, szklankę
mleka i owoce. Szkoła posiada biblio-
tekę, dwie pracownie przyrodnicze,
sale komputerową i językową, izbę
regionalną, dużą i małą sale gimna-
styczne, obiekty sportowe. Szkoła jest
monitorowana. 

W przyjaznej atmosferze lekcje szybko mijają

Szkoła Podstawowa nr 64 im. Tadeusza Kościuszki, 
ul. Sadzawki 1, 31-465 Kraków
tel. 12 411 15 28, www.sp64.krakow.pl, e-mail: sp64krakow@pro.onet.pl

Szkoła o sobie: Zajmujemy najwyższy stopień (8., 9.) w skali staninowej po
egzaminach sprawdzających wiedzę po klasie VI. Budynek szkoły znajduje się
z dala od ruchliwych ulic. Nasza szkoła jest bezpieczna i przyjazna dzieciom.

Zajęcia dla najmłodszych odby-
wają się w przystosowanej sali z wy-
dzielonym na odpoczynek kącikiem
czystości. Każdy uczeń posiada w sali
swoją szafkę na podręczniki i pomoce
oraz na korytarzu szafkę ubraniową.
Lekcje wychowania fizycznego odby-
wają się w zależności od potrzeb
w dużej i małej sali gimnastycznej.
Świetlica szkolna jest czynna w godz.
7-17. Stołówka wydaje obiady w cenie
4 zł, a szkoła realizuje programy
„Szklanka mleka”, „Owoce w szkole”,
„Mamo, Tato, wolę wodę”. Szkoła ofe-

ruje uczniom zajęcia pozalekcyjne m.in.
komputerowe, humanistyczne, mate-
matyczne, historyczne, taniec klanza,
teatralne, basen oraz udział w progra-
mach unijnych: „Akademia Młodych
Matematyków”, „Pierwsze uczniowskie
doświadczenia drogą do wiedzy”, „Dia-
ment”. Pedagog szkolny w ramacy po-
mocy psychologiczno-pedagogicznej
realizuje programy: „Nie pal przy mnie
proszę”, „Znajdź właściwe rozwiązanie”
i współpracuje z Poradnią Psycholo-
giczno-Pedagogiczną. Szkoła wydaje
gazetkę uczniowską „Smocze Pisemko”.

Więcej informacji o szkołach w naszej Dzielnicy i w innych
dzielnicach Krakowa znajdziecie Państwo na stronie:
www.portaledukacyjny.krakow.pl

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 1, obejmująca swoim działaniem dzielnice
 śródmiejskie, mieści się przy ul. Chmielowskiego 1 w Krakowie (telefon: 12 430 50 52, 
e-mail: ppp1.krakow@interia.pl)

Przygotował  Piotr Skowron 
na podstawie „Informatora o krakowskich samorządowych szkołach podstawowych 2011/2012 dla rodziców i uczniów”
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Rada w pracy
W czasie dwóch – zwyczajnego i nadzwyczajnego
– posiedzeń Rada Dzielnicy III Prądnik Czerwony
przyjęła 14 uchwał.

Rada Dzielnicy III podjęła następujące decyzje
finansowe:
– uruchomiła w ramach zadania „Imprezy spor-

towe” zadania na łączną kwotę 5 500 zł:
1. Przedszkole nr 122 – Spartakiada Przed-

szkolaków – 1 000 zł;
2. Gimnazjum nr 9 – Turniej Koszykówki –

1 000 zł;
3. Gimnazjum nr 11 – Turniej Siatkówki –

1 000 zł;
4. ZS nr 1 – Wiosenne Biegi Przełajowe –

1 000 zł;
5. SP nr 64 – Turniej Koszykówki – 750 zł;
6. SP nr 95 – Turniej Siatkówki – 750 zł;

– anulowała zadanie „Ul. Rezedowa/Dominika-
nów – kontynuacja zadania w zakresie pro-
jektowym, wykupy terenów do decyzji ZRID”
na kwotę 120 000 zł, wprowadzając w zamian
nowe zadania:
1. Straż Miejska Miasta Krakowa – dofinan-

sowanie zakupu samochodu patrolowego
– 10 000 zł;

2. Szkoła Podstawowa nr 95 – turniej piłki
nożnej – 1 000 zł;

3. Szkoły Podstawowe nr 2, 64, 95 i 114, Gim-
nazja nr 9 i 11 – zakup sprzętu dla SKS (po
500 zł na placówkę) – 3 000 zł;

4. Szkoła Podstawowa nr 2 – zakup namiotu
i innego sprzętu rekreacyjnego – 3 000 zł;

5. Szkoła Podstawowa nr 95 – zakup dopo-
sażenia sprzętu kuchennego – 5 500 zł;

6. Gimnazjum nr 9 – wymiana przeszklenia
na klatce schodowej – 5 500 zł;

7. Szkoła Podstawowa nr 114 – malowanie
korytarzy – 5 500 zł;

8. Szkoła Podstawowa nr 64 – malowanie
łazienek – 5 500 zł;

9. Szkoła Podstawowa nr 2 – wymiana sto-
larki okiennej – 5 500 zł;

10.Gimnazjum nr 11 – wymiana drzwi we-
wnętrznych – 5 500 zł;

11.Klub Sportowy KS „Prądniczanka” – re-
mont szatni – 65 000 zł;

12.Klub Sportowy KS „Prądniczanka” – ob-
chody jubileuszu 90-lecia istnienia klubu
– dofinansowanie – kwota 5 000 zł;

– zmieniła zakres rzeczowy zadania „Żłobek nr 30
– montaż instalacji solarnej do ogrzewania
wody użytkowej 60 000 zł” na zadanie „Żłobek
nr 30 – doposażenie placówki 60 000 zł”;

– rozszerzyła zakres rzeczowy zadania „Wyda-
wanie Biuletynu Rady Dzielnicy III” o zadanie
„XX-lecie powstania Dzielnic – medal okolicz-
nościowy”, przeznaczając 259 zł na wykona-
nie 7 sztuk medalu okolicznościowego.

Rada Dzielnicy III podjęła następujące decyzje
personalne i organizacyjne:
– przyjęła rezygnację radnych Karoliny Mani-

kowskiej i Macieja Kalemby z członkostwa
w Komisji Infrastruktury Komunalnej;

– przyjęła rezygnację radnych Agnieszki Jasiówki,
Karoliny Manikowskiej, Anny Wantuch, Piotra
Moskały i Dominika Jaśkowca z członkostwa
w Komisji Informacji i Łączności z Mieszkań-
cami;

– przyjęła rezygnację radnego Piotra Gawła
z członkostwa w Komisji Zdrowia i Spraw
Społecznych;

– zawnioskowała o powołanie do Dzielnicowego
Zespołu Koordynacyjnego działającego w ra-
mach Programu Poprawy Bezpieczeństwa
„Bezpieczny Kraków” na lata 2011 – 2015 na-
stępujących radnych: Karoliny Manikowskiej,
Anny Wantuch, Łukasza Wantucha, Daniela
Wiśniowskiego i Franciszka Kasznika;

– powołała radnego Tomira Myśliborskiego na
przewodniczącego Komisji Zagospodarowania
Przestrzennego i Ochrony Środowiska.

Rada Dzielnicy III zaopiniowała pozytywnie: 
– propozycję zmiany trasy linii autobusowej

nr 125, tak aby przebiegała ona ulicami Fran-
ciszka Bohomolca, ks. Kazimierza Jancarza
oraz propozycję zmiany lokalizacji przystanku
linii autobusowych nr 502 i 522 – dla relacji
w kierunku do centrum miasta – z przystanku
„Pilotów” na przystanek „Rondo Młyńskie”.

Postulowana zmiana trasy linii autobuso-
wej nr 125 poprawi obsługę komunikacyjną
osiedla Prądnik Czerwony – Wschód oraz nie
wpłynie w sposób negatywny na funkcjonowa-
nie komunikacji publicznej na pozostałym
 obszarze Dzielnicy III Prądnik Czerwony.

Postulowana zmiana lokalizacji przystanku
linii autobusowych nr 502 i 522 – dla relacji
w kierunku centrum miasta – z przystanku
 „Pilotów” na przystanek „Rondo Młyńskie” spo-
woduje włączenie osiedla Olsza II do obszaru
obsługiwanego przez te linie autobusowe.

Rada Dzielnicy III zawnioskowała w nastę-
pujących sprawach:
– o ustanowienie na al. 29 Listopada przy Uni-

wersytecie Rolniczym – w kierunku Dworca

Głównego – przystanku dla autobusów linii
129 i 159 oraz o wybudowaniu w tym miejscu
wiaty przystankowej;

Ustanowienie przystanku dla autobusów
linii 129 i 159 w proponowanym miejscu po-
zwoli mieszkańcom z tego rejonu oraz studen-
tom Uniwersytetu Rolniczego szybciej dotrzeć
do Dworca Głównego, spowoduje też odciążenie
innych linii autobusowych. Postawienie wiaty
zapewni oczekującym na przystanku ochronę
przed opadami. 

– do Prezydenta Miasta Krakowa oraz do Ze-
społu Ekonomiki Oświaty w Krakowie o prze-
prowadzenie ekspertyzy stanu technicznego
konstrukcji nośnej budynku Przedszkola nr 14
przy ul. Młyńskiej Bocznej 4;

W budynku przy ul. Młyńskiej Bocznej 4
występują liczne pęknięcia nadproży z prze-
mieszczeniami nad zespołami okien. Powodują
one osiadanie ścian szczytowych ponad nad-
prożami. Stan taki budzi spore obawy odnośnie
stanu technicznego budynku Przedszkola, co ze
względów bezpieczeństwa powoduje koniecz-
ność przeprowadzenia jak najszybszej analizy
technicznej budynku.

– do Prezydenta Miasta Krakowa o udostępnie-
nie mieszkania służbowego, po wygaśnięciu
umowy jego najmu, znajdującego się na tere-
nie Przedszkola nr 12 przy ul. Miechowity 11
w celu jego adaptacji na cele tego Przedszkola;

Wobec braku miejsc w przedszkolach na te-
renie Dzielnicy III wskazane jest poszerzenie
bazy przedszkolnej.

– do Prezydenta Miasta Krakowa o zmianę Za-
rządzenia nr 819/2006 z 14 kwietnia 2006
roku w sprawie przeznaczenia na potrzeby
Urzędu Miasta Krakowa m.in. lokalu użytko-
wego o powierzchni 23.30 m2, usytuowanego
w budynku położonym przy ul. Dobrego Pa-
sterza 6, tak aby umożliwić użyczenie części
jego powierzchni celem organizacji dyżurów
w zakresie udzielania porad prawnych;

– do Prezydenta Miasta Krakowa, Jacka Maj-
chrowskiego, o unieważnienie konkursu na
kandydata na dyrektora Szkoły Podstawowej
nr 2 w Krakowie.

Rafał Miś 
Przewodniczący Rady i Zarządu 

Dzielnicy III Prądnik Czerwony

Mateusz Drożdż
Przewodniczący

Komisji Informacji i Łączności z Mieszkańcami
Dzielnicy III Prądnik Czerwony
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Za datę powstania Klubu Sportowego „Prądni-
czanka” uważa się 1921 rok, kiedy to dwa prądnic-
kie zespoły „Wezuwiusz” i „Zadworze” połączyły się
i stworzyły pierwsze struktury organizacyjne na
czele z wybranym w demokratycznych wyborach
prezesem Józefem Trębaczem. Przyjęto nazwę
mocniejszego – „Wezuwiusz”. Jednak był i trzeci
zespół – „Rewia” – drużyna, która najdłużej wa-
hała się, by przystąpić do współpracy. W sierpniu
1924 roku wszystkie drużyny znalazły kompromis
i po kolejnych spotkaniach organizacyjnych posta-
nowiono, że wszyscy zawodnicy będą tworzyć or-
ganizację sportową pod nazwą „Prądniczanka”, lecz
na strukturach „Wezuwiusza” - stąd datą założenia
dzisiejszej „Prądniczanki” jest wspomniany wcześ-
niej 1921 rok.

Siedzibą „Prądniczanki” przez kilka lat były
prywatne mieszkania członków Klubu. Historycz-
nym momentem dla klubu był 21 lutego 1925
roku, kiedy to liczący 31 członków K. S. „Prądni-
czanka”, został przyjęty w poczet członków Kra-
kowskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej.
9 marca tego roku Klub miał już zatwierdzony

przez władze sportowe własny statut. Wkrótce
przystąpiono do rozgrywek ligowych piłki nożnej,
bo to od niej wszystko się zaczęło. Pierwszy sezon
w 1925 roku zakończył się bilansem rozegrania 23
meczów, w tym osiem o mistrzostwo C-klasy.
 Bilans bramkowy 48-43, a punktów w ligowych
zmaganiach 9-9. W kolejnych latach „Prądni-
czanka” borykała się z trudnościami i organizacyj-
nymi, i finansowymi, ale już w 1932 roku liczyła
146 członków, co na ówczesne czasy było sporym
kapitałem. Później w latach 1933-1939 starano się,
aby Klub miał swoje boisko i stałą siedzibę. W 1939
roku, po wybuchu II wojny światowej, „Prądni-
czanka” zawiesiła działalność, ale tylko na pół roku.
Od 1940 roku do końca wojny w 1945 roku za-
wodnicy „Prądniczanki” rozegrali kilkadziesiąt kon-
spiracyjnych meczów piłkarskich. Rywalami były
zespoły „Wisły”, „Cracovii”, „Garbarni” oraz „Wawelu”
Kraków. Zaraz po wojnie, 21 lutego 1945 roku,
reaktywowano działalność Klubu i wybrano nowy
zarząd. Prezesem został Stanisław Kuciewicz.
W 1946 roku otwarto stadion sportowy przy obec-
nej ul. Św. Andrzeja Boboli 5 pod nazwą „Park Gier
Sportowych K.S. Prądniczanka”.

Po wojnie organizowano wiele innych sekcji.
Najpierw tenis stołowy, choć na Prądniku grano na
„stole piłeczką” w czasach międzywojennych.
 Później kolejne sekcje: brydż sportowy, kolarstwo,
zapasy w stylu wolnym, wioślarstwo, szachy, koszy-
kówka, biegi na orientację oraz piłka ręczna kobiet.

Wiodącą sekcją była piłka nożna. Jednak naj-
większe sukcesy „Prądniczanka” na arenach spor-
towych odnotowała w tych dyscyplinach, które
wydają się być mniej popularne przynajmniej we
współczesnych czasach (m in. Mistrzostwo Polski
Romana Trzmielewskiego w biegach na orientację
w 1984 roku).

Obecnie Klub Sportowy „Prądniczanka” pro-
wadzi trzy sekcje: piłki nożnej, tenisa stołowego
i brydża sportowego. Prezesem zarządu jest
Krzysztof Marcinkowski związany z Klubem od po-
czątku lat 80.

Przez 90 lat wydarzyło się tyle, że można
byłoby opisywać wiele opowiadań, biografii, życio-
rysów… oraz anegdot sportowych. Pozostaje pa-
mięć i szacunek dla tych wydarzeń oraz wszystkich
osób, które z „Prądniczanka” były i są związane.

Daniel Broda
Wiceprezes Klubu Sportowego „Prądniczanka”

90 lat Klubu Sportowego „Prądniczanka”

1. Ogólnodostępne obiekty sportowe
Szkoły Podstawowej nr 2 – już gotowe

Rozpoczęta w 2008 roku modernizacja obiek-
tów sportowych Szkoły Podstawowej nr 2 zakoń-
czona została w 2010 roku. W ramach inwestycji
wykonano: modernizację boisk sportowych SP nr 2
(sztuczna nawierzchnia, piłkochwyty, nowe
bramki), montaż stołów do ping-ponga, moderni-
zację bieżni i odskoczni do skoku w dal, wybudo-
wano skatepark, a cały teren oświetlono lampami
solarno-wiatrowymi.

2. Szkoła Podstawowa nr 114 – budowę
czas zacząć

Właśnie rusza budowa sportowego komple-
ksu przy Szkole Podstawowej nr 114, jego budowa
stała się możliwa dzięki mojej poprawce budżeto-
wej zgłoszonej do Budżetu Miasta Krakowa w ra-
mach  poprawki klubu radnych Platformy Obywa-
telskiej, resztę pieniędzy dołożyliśmy ze środków
finansowych Dzielnicy III. Prace obejmą budowę
trzech boisk sportowych posiadających sztuczne
nawierzchnie,  oświetlenie, modernizację bieżni
sportowej, montaż stołów do ping-ponga oraz od-

skoczni do skoku w dal. Ponadto na terenie szkoły
powstanie także niewielki plac zabaw. Zmoderni-
zowane obiekty sportowe, zgodnie z deklaracją dy-
rekcji, będą mieć charakter ogólnodostępny. 

3. Szkoła Podstawowa nr 64 – nasz Orlik
Nasza Dzielnica doczeka się także prawdziwego

Orlika. W ramach rządowego programu „Moje
 Boisko – Orlik 2012” powstanie ogólnodostępny,
wielofunkcyjny obiekt sportowy będący dumą
Dzielnicy. Obecnie przygotowywany jest jego pro-
jekt budowlano-wykonawczy. Pomimo protestu
władz Spółdzielni Mieszkaniowej „Ugorek” do-
tyczącego lokalizacji wjazdu technicznego na teren
inwestycji (ostatecznie wjazd na teren boisk będzie
zlokalizowany od strony ulicy Sadzawki, która jest
drogą publiczną będącą własnością Gminy Miejskiej
Kraków) prace budowlane rozpoczną się w drugiej
połowie 2011 roku, a zakończą najpóźniej na
przełomie 2011/2012 roku. Za pomoc i wsparcie
idei budowy Orlika na terenie Dzielnicy III serdecz-
nie dziękuję dyrekcji Szkoły Podstawowej nr 64, ra-
dzie rodziców tej placówki, jak też  Zarządowi Infra-
struktury Sportowej w Krakowie.

4. Boisko wielofunkcyjne w Parku Zacza-
rowanej Dorożki

Do nieco mniej spektakularnych, ale równie
potrzebnych inwestycji sportowych, należy z aliczyć
także budowę wielofunkcyjnego boiska sporto-
wego posiadającego sztuczną nawierzchnię i oś-
wietlenie (wkrótce będzie ono uruchomione).
 Inwestycja ta jest realizowana w ramach II etapu
Parku Zaczarowanej Dorożki (rejon ulic Olszeckiej
i Kaczary) i zostanie ostatecznie ukończona w tym
roku.

5. Perspektywa dalszych działań
Kolejne inwestycje sportowe, których realiza-

cja planowana jest na lata 2012 – 2013 to: mo-
dernizacja boiska sportowego przy ulicy Żytniej,
budowa ogólnodostępnego obiektu sportowego
przy ulicy  Stanisława ze Skalbmierza (na terenach
po byłej Szkole Podstawowej nr 96). Dzięki reali-
zacji tych inwestycji wszystkie osiedla naszej Dziel-
nicy posiadać będą ogólnodostępne obiekty spor-
towe wykonane według najwyższych norm
bezpieczeństwa. Miejmy nadzieję, że będą one
długo i dobrze służyć  młodszym i starszym miesz-
kańcom Dzielnicy.

Dominik Jaśkowiec
Radny Miasta Krakowa

Przewodniczący Dzielnicy III 
V kadencji (2007-2010)

dominikjaskowiec@interia.pl

Już wkrótce nasza Dzielnica posiadać będzie trzy ogólnodostępne obiekty sportowe o najwyższym
standardzie. Boiska ze sztuczną nawierzchnią do gry w piłkę nożną, ręczną, koszykówkę oraz lek-
koatletyczne bieżnie pojawią się przy Szkołach Podstawowych nr 64 i 114. To nie science-fiction -
rusza wielka budowa infrastruktury sportowej na terenie Dzielnicy III.

By boisko było blisko (dokończenie ze strony 2)
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Ratowanie rakowickiej kancelarii
Przy skrzyżowaniu ulic Akacjowej i Cieślew-

skiego znajduje się budynek dawnej kancelarii lot-
niska Rakowice-Czyżyny. Po wyłączeniu obiektu
z terenu jednostki wojskowej, znajdującej się przy
ul. Ułanów, obiekt przez wiele lat niszczał. Dwu-
krotnie planowano przeprowadzenie jego rozbiórki
w 1993 i 2002 r. Po wielu latach znalazła się jednak
osoba, która postanowiła uratować ten historyczny
budynek, wyremontować go i nadać mu funkcję
użytkową. Przy zakupie obiektu otrzymała ona
wytyczne od miejskiego konserwatora zabytków
dotyczące jego zabezpieczenia

Nowa właścicielka budynku dawnej kancelarii
rozpoczęła jednak jego remont bez uzyskania zgody
konserwatora zabytków. Mieszkańcy okolicznych
bloków oraz miłośnicy architektury militarnej z Po-
litechniki Krakowskiej zwrócili uwagę na szereg nie-
prawidłowości i powiadomili o tym Muzeum Lot-
nictwa Polskiego. Sprawa trafiła do Oddziału
Ochrony Zabytków Wydziału Kultury i Dziedzictwa
Narodowego Urzędu Miasta Krakowa. Miejski kon-
serwator zabytków wydał natychmiastową decyzję
o wstrzymaniu prac budowlanych z uwagi na to, iż
kancelaria znajduje się na terenie dawnego lotniska
Rakowice-Czyżyny, które podlega ochronie od 2008
r. ze względu na wpis do rejestru zabytków. Prace
przy remoncie budynku zostały wykonane bez roz-
poznania architektonicznego. Zanim je przerwano,

zdążono już rozebrać część
ścian wewnętrznych i skuć za-
wilgocone tynki. Strop kance-
larii zawalił się sam przy
okazji burząc ściany, co gro-
ziło runięciem dachu. Właści-
cielka skontaktowała się z dr.
inż. arch. Krzysztofem Wiel-
gusem z Politechniki Krakow-
skiej w sprawie uratowania
obiektu. Powołana tez została
specjalna komisja, która za-
decyduje o tym, jak mają być
przeprowadzone dalsze prace
remontowe, aby budynek nie uległ zniszczeniu. Po
ich zakończeniu powstanie obiekt wielofunkcyjny,
w którym będą mogły się odbywać wystawy, kon-
ferencje i imprezy okolicznościowe.

Kancelaria stanowi ważny obiekt jednego z naj-
starszych zachowanych lotnisk europejskich, które
na terenie Rakowic założyli w 1912 r. Austriacy. Zbu-
dowane w latach 1916-1917 koszary, w skład któ-
rych wchodziła również kancelaria, zostały zapro-
jektowane przez Siegfrieda Theissa z Wiednia we
współpracy z Franciszkiem Stryjeńskim i Tadeuszem
Mączyńskim. Swoim układem nawiązywały do pro-
jektu Paula Vera „Ogrodu dla lotników”. Budynek
kancelarii został zbudowany w stylu podmiejskiej

willi secesyjnej z dużymi przeszklonymi oknami,
z którego doskonale było widać większą część terenu
lotniska. W chwili obecnej jest to jedyny były obiekt
wojskowy w Krakowie związany bezpośrednio z od-
zyskaniem przez Polskę niepodległości po 123 la-
tach zaborów. To właśnie w nim w nocy z 30 na 31
października 1918 r. kpt. pil. Roman Florer, dowódca
10. Fliegeresatzkompanie (Zapasowej Kompanii
 Lotniczej) podjął decyzję o przejęciu rakowickiego
lotniska i przekazaniu go w ręce Polskiej Komisji
 Likwidacyjnej.

Paweł Wójcik
Radny Dzielnicy III Prądnik Czerwony

Latający eksponat Muzeum Lotnictwa Polskiego
Muzeum Lotnictwa Polskiego w swoich zbio-

rach od 1973 r. posiada radziecki samolot szkolno-
treningowy Jakowlew Jak-18. Maszyna jest
sprawna technicznie i jest to jedyny w Polsce la-
tający egzemplarz płatowca tego typu. Samolot
został oznakowany logo Muzeum. Maszyna pod-
czas występów na pokazach lotniczych będzie re-
prezentowała, reklamowała i promowała Muzeum.
Za jego sterami zasiądzie pilot akrobacyjny Marek
Szufa. Eksponowany płatowiec do startów i lądo-
wań będzie korzystał z pasa startowego byłego
lotniska Rakowice-Czyżyny.

Jak-18 został skonstruowany w 1946 r.
w biurze konstrukcyjnym A. Jakowlewa, a jego
pierwsza prezentacja miała miejsce podczas XXI
Międzynarodowych Targów Poznańskich w 1948
r. Maszyna ta okazała się bardzo udaną kon-
strukcją, produkowaną masowo i eksportowaną
do wielu krajów, jako podstawowy sprzęt szkolny
armii i aeroklubów. W latach 1947-1975 po-
wstało łącznie 8.334 egzemplarzy tego samolotu.
W Polsce płatowce Jak-18 użytkowane były przez
lotnictwo wojskowe od 1949 r. do końca lat 50.

XX w. Od 1951 r. do początku lat 80. XX w. latały
one w aeroklubach. Prezentowany w Muzeum
Lotnictwa egzemplarz o numerze fabrycznym EM
005 został wyprodukowany na Węgrzech w 1956
r. Od 30 sierpnia 1957 r. był używany w aeroklu-
bach. Po wylataniu 1.555 godz. oraz dwóch
 remontach 31 stycznia 1973 r. został przekazany
przez Aeroklub Krakowski do zbiorów Muzeum.

Warto zaznaczyć, że w zbiorach placówki znaj-
dują się również trzy inne maszyny tego typu,
które nie są jednak eksponowane. Na mocy
umowy z muzeum Fundacja „Polskie Orły" prze-
prowadziła gruntowny remont samolotu.
W chwili obecnej oprócz tego płatowca na świe-
cie zdolnych do lotu jest jedynie kilka maszyn
tego typu. W ubiegłym roku brał on udział w Pik-
niku Lotniczym w Góraszce oraz w Małopolskim
Pikniku Lotniczym.

Eksponowany w Muzeum Lotnictwa Pol-
skiego samolot Jak-18 o numerze rejestracyjnym
SP-YYY swój debiut jako latająca reklama pla-
cówki odbył podczas VI Międzynarodowego Pik-
niku Lotniczego Euroregionu Beskidy, który miał
miejsce w dniach 4-5 września 2010 r. na lotnisku
Aleksandrowice w Bielsku-Białej. Muzealny płato-
wiec podczas imprezy pilotował Marek Szufa,
wielokrotny mistrz Polski w modelarstwie i akro-
bacjach lotniczych. 

Paweł Wójcik
Radny Dzielnicy III Prądnik Czerwony

Zdjęcie budynku kancelarii. Fot. ze zbiorów dr. Krzysztofa Wielgusa

Jak-18 w locie. Fot. T. Nowicki
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80 lat temu w Rakowicach odsłonięto lotniczy pomnik

Na trzy majowe dni 1931 roku Kraków stał się
lotniczą stolicą Polski. Do miasta na 10-lecie 2. Pułku
Lotniczego zleciały się samolotami wojskowe dele-
gacje pięciu pozostałych pułków lotniczych z War-
szawy, Poznania, Torunia, Lidy i Lwowa. W czwartek
14 maja o godzinie 17 nad Krakowem pojawiła się
formacja 70 samolotów z biało-czerwonymi sza-
chownicami. Maszyny przedefilowały nad miastem
i zrzuciły kilkaset bukietów zawieszonych na małych
spadochronikach. Ten deszcz kwiatów był hołdem
i podziękowaniem dla Krakowa i krakowian za życz-
liwość i gościnę dla lotników. „Całe miasto przypat-
rywało się z podziwem wspaniałej rewii lotniczej” za-
pisał dziennikarz „Czasu”, naoczny świadek defilady.
Lotnicy zorganizowali największą dotychczasową
powietrzną defiladę w kraju. Przelotem  dowodził
ppłk pil. Stanisław Jasiński, jeden z budowniczych
polskiego lotnictwa w Krakowie, uczestnik walk
z Ukraińcami i bolszewikami. 

Pamiętano także o tych, którzy nie doczekali ju-
bileuszu. 3-dniowe uroczystości rozpoczęła msza
żałobna za poległych lotników, która odbyła się po
sąsiedzku w rakowickim kościele pijarów. W czwartek
po zapadnięciu zmroku na lotnisku odbył się uroczy-
sty apel poległych. Na dźwięk trąbki przed dowódcą
2. Pułku ppłk. Edwardem Lewandowskim zebrali się
w dwuszeregu jego podkomendni. Przed jednym
z hangarów w blasku płonących pochodni i zapalo-
nych reflektorów, w akompaniamencie głuchego
rytmu werbli odczytano kilkadziesiąt imion i nazwisk
tych, którzy polegli na polu chwały lub zginęli śmier-
cią lotnika. Apel zakończył „Marsz żałobny” Fryderyka
Szopena odegrany przez orkiestrę 8. Pułku Ułanów
stacjonujących po sąsiedzku na Rakowicach i krótka
modlitwa.

2. Pułk Lotniczy utworzono co prawda już po za-
kończeniu wojen o granice Rzeczypospolitej, ale sfor-
mowano go z eskadr, które w walkach straciły 6 lotni-
ków. W kolejnych 10 latach pokoju w wypadkach

lotniczych zginęło dal-
szych 45 lotników.
Szczególnie niebez-
pieczne były dwa typy
maszyn, na których
 latali krakowianie –
budowane na włoskiej
licencji wywiadowczo-
bombowe Ansaldo
A-300 i francuskie
myśliwce Spad-61.
Nazywano je „la-
tającymi trumnami”,
bo wady konstruk-
cyjne lub produkcyjne
powodowały u nich
częste urywanie się
skrzydeł podczas lotu.
Ostatnia ofiara Spada-
61 zginęła ledwie mie-
siąc przed świętem.

Rano w piątek 15 maja na płycie lotniska od-
była się uroczysta msza święta, a po niej prezydent
Krakowa Karol Rolle odsłonił i podarował lotnikom
prosty w formie pomnik wznoszący się w niebo na
wysokość około 12 metrów. Na froncie wyryto
napis: „1921 – 1931. W dniu dziesięciolecia 2. Pułku
Lotniczego obywatele województw krakowskiego,
śląskiego, kieleckiego pomnik ten wznieśli na cześć
i chwałę lotnictwa polskiego”, na bocznych ścianach
monumentu zapisano nazwiska poległych krakow-
skich lotników. Pomnik był autorstwa znanego kra-
kowskiego architekta Franciszka Mączyńskiego,
a wykonano go z kieleckiego piaskowca pod nad-
zorem mjr. inż. Józefa Szychowskiego.

Monument stanął obok zachodniej elewacji
dwunawowego hangaru, będącego pierwszą
wielką polską inwestycją na krakowskim lotnisku
w Rakowicach. Hangar był początkowo warszta-
tem, a potem trzymano w nim maszyny eskadr
szkolnych i treningowych. Miejsce wybrano nie-
przypadkowo – odbywały się tam uroczyste defi-
lady oddziałów 2. Pułku.

W południe odbył się wspólny żołnierski obiad,
a po południu – mecz piłkarski między drużynami
krakowskiego i lwowskiego pułku lotniczego. Kra-
kowianie nie dali sobie zepsuć święta i wygrali 4-1.
Wieczorem, na zakończenie 3-dniowego jubileu-
szu odbyła się akademia w Teatrze Starym, przed
którą publiczność mogła obejrzeć film nakręcony
z lotów nad miastem przez lotników krakowskich. 

Jubileusz lotniczej jednostce pomógł przygo-
tować Komitet Obywa telski Miasta Krakowa „wy ło -
niony z najszerszych kół społeczeństwa krakow-
skiego”. Krakowscy lotnicy otrzymali także szereg
depesz i listów gratulacyjnych, w tym „gorące życze-
nia pełni  powodzenia i trium fów w zaszczytnej
służbie powietrznej straży i obrony Rzeczypospolitej”
przesłane przez marszałka Józefa Piłsudskiego. 

1931 rok był nie tylko rokiem jubileuszu, ale
i inwestycji w krakowskie lotnisko. W Czyżynach
oddano nowoczesny hangar wybudowany na po-
trzeby Polskich Linii Lotniczych „Lot”. Lotnicy woj-
skowi i osoby zaprzyjaźnione z Pułkiem otrzymali
z okazji święta, specjalnie zaprojektowane i przy-
gotowane odznaki pułkowe podkreślające związki
2. Pułku z Krakowem. Przedstawiały one klucz
trzech samolotów lecących na niebieskim tle nieba
nad srebrnymi wieżami kościoła Mariackiego.
U góry umieszczono odznakę pilota i biało-czer-
woną szachownicę, a u dołu – żółty napis: 2 PL.
Już po święcie wycofano z użycia „latające trumny”
i zastąpiono Spady solidnymi myśliwcami o moc-
nej konstrukcji płatów Avia BH-33, produkowa-
nymi w Polsce na licencji pod nazwą PWS-A.

Kolejnego okrągłego jubileuszu, który miał
wypaść w 1941 roku, już nie zorganizowano, a po
rozpoczęciu okupacji Krakowa nowi „gospodarze”
lotniska zburzyli pomnik. Jest to jeden z licznych
zniszczonych polskich pomników i jeden z nielicz-
nych, które nie zostały odbudowane po wojnie.
Szczątki jego postumentu wciąż można znaleźć
w pobliżu dawnego kompleksu lotniczego na te-
renie wojskowym.

Mateusz Drożdż
radny Dzielnicy III Prądnik Czerwony

mateusz.drozdz@onet.pl

Artykuł jest rozszerzeniem publikacji na temat po-
mnika pod tytułem „Pamięci poległych lotników
z Krakowa”, która ukazała się w „Gazecie Krakow-
skiej” 13 maja 2011 roku.

15 maja 1931 roku – nieco ponad 80 lat temu – władze miasta, województwa, przedstawiciele
wojska i władz kościelnych zebrali się na lotnisku w Rakowicach, aby uczcić 10-lecie 2. Pułku Lot-
niczego i odsłonić okazały pomnik pamięci poległym krakowskim lotnikom. 

Lotnicy 2. Pułku przed pomnikiem. Fot. za „Rakowice
– Czyżyny lotnisko Krakowa” Krzysztofa Wielgusa

Pomnik w trakcie budo wy.
Fot. za „Kroniką Krakowa”

Klucz krakowskich myśliwców Spad-61. Fot. za „Dzie-
sięciolecie 2. Pułku Lotniczego w Krakowie 1921-1931”
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Rok na Prądniku
Minął już nasz roczek, pracę z mieszkańcami

Prądnika Czerwonego w ramach Programu Ak-
tywności Lokalnej „Aktywność Twoją szansą na
lepsze jutro” przy ul. Dobrego Pasterza 72 zaczę-
liśmy w kwietniu 2010 roku. Trochę już zdążyliśmy
zapoznać się z mieszkańcami. Staramy się, żeby
każdy mógł u nas znaleźć swoje miejsce. 

Dzieciaki w wieku od 4 do 8 lat zapraszamy na
nowe zajęcia ogólnorozwojowe „Mam talent”,
gdzie pod okiem pedagoga terapeuty będą mogły
tańczyć, skakać, śpiewać, a przy okazji uczyć się
przez zabawę. 

Nieco starsze dzieci, które potrzebują pomocy
w lekcjach znajdą nasze wsparcie w ramach pogo-
towia lekcyjnego, gdzie pomocą służą nam za-
przyjaźnieni wolontariusze – im niestraszna jest
matematyka, fizyka, zawiłości języka polskiego czy
inne szkolne zmory :-). Tak więc każda para rąk
chętnych do pomocy uczniom z naszego osiedla
mile widziana – nudzić się nie będziecie, a satys-
fakcja gwarantowana. 

Dorośli też mają szansę czegoś ciekawego się
u nas nauczyć – aktualnie prowadzimy nabór

wszystkich chętnych na lekcje z podstaw języka
włoskiego – nigdy nie wiadomo, kiedy się
przyda. Ilość miejsc jest ograniczona, więc nie ma
co się długo zastanawiać – jeśli jesteś zaintere-
sowany zadzwoń lub odwiedź nas osobiście
w celu zapisu. 

Dla Pań też przewidziałyśmy coś specjalnego
– w maju rozpoczynamy spotkania typowo ko-
biece i dla kobiet czyli „Prądnikowe koło kobiece”
– z naszej strony gwarantujemy pogaduchy przy
kawie i słodkościach w doborowym towarzystwie.
Panie będą mogły znaleźć dla siebie chwilę odde-
chu, podzielić się swoimi codziennymi proble-
mami, trochę ponarzekać na męża i nieposłuszne
dzieci (ale nie za dużo!), będzie okazja, żeby po-
wymieniać się sprawdzonymi przepisami kulinar-
nymi. Ale to nie wszystko – żeby Panie poczuły
się silniejsze, bardziej pewne siebie, wiedziały jak
zareagować w sytuacji zagrożenia, w odpowiedzi
na zgłaszane potrzeby uruchomimy zajęcia Wen
Do „Samoobrona i asertywność” prowadzone
przez doświadczoną trenerkę. W ich trakcie
uczestniczki będą uczyły się asertywności,  do-

wiedzą się jak skutecznie się bronić w przypadku
przemocy, jak rozwiązywać konflikty i lepiej
 porozumiewać się z ludźmi. 

Powoli nasi mieszkańcy mogą też przygoto-
wywać się do konkursu na najpiękniejszy balkon,
można już zacząć zbierać pomysły, aby efekt był
jak najlepszy, bo nagrody zapowiadają się niczego
sobie, a konkurencja nie śpi… 

Jeśli, Drodzy Mieszkańcy, macie jeszcze jakieś
inne pomysły na wspólne spędzanie wolnego
czasu w ciekawy sposób, jesteśmy otwarci na
Wasze sugestie, podzielcie się nimi z nami, posta-
ramy się, oczywiście z Waszą pomocą, wcielić je
w życie. Wszystkie zajęcia w PAL-u odbywają się
bezpłatnie. Zapraszamy! 

Czekamy codziennie:
Poniedziałek, wtorek, środa, piątek w godz. 10.00
– 18.00, czwartek w godz. 8.00 – 16.00
Tel. kontaktowy: 12 412-00-04 lub 780 511-835

Elżbieta Mączka
Punkt Aktywności Lokalnej

Ósmy Małopolski Piknik Lotniczy już wkrótce

Muzeum Lotnictwa Polskiego opiekujące się
dawnymi lotniczymi tradycjami Rakowic zaprasza
na VIII Małopolski Piknik Lotniczy, który odbędzie
się w weekend 25-26 czerwca 2011 roku na tere-
nie Muzeum. Impreza odbędzie się w 101. rocznicę
pierwszego lotu samolotu nad Krakowem i w 99.
rocznicę wybudowania krakowskiego lotniska
w Rakowicach. 

Historia nie musi być nudna, a lotniczych tra-
dycji naszej części Krakowa nie pokryły kurz i nie-
pamięć, o czym udanie przekonywali krakowian
i Małopolan organizatorzy poprzednich Pikników.
Na tegorocznych gości czekać będą akrobacje lot-
nicze w wykonaniu Jurgisa Kairysa z zespołem Air
Bandits i Uwe Zimmermanna, przeloty samolotów
nowych i nieco starszych, a także pokazy naziemne

– nowe rekonstrukcje historyczne z okresu Sta-
rożytności i Średniowiecza. Poza tym do dyspozy-
cji gości będą liczne inne atrakcje oraz punkty z pa-
miątkami i gastronomiczne, aby każdy mógł
znaleźć coś dla siebie. 

Muzeum zaprasza także do odwiedzin swo-
jego nowego gmachu oddanego do użytkowania
we wrześniu 2010 roku, a także wystaw prezento-
wanych w muzealnych budynkach, włącznie z naj-
nowszą, otwartą 30 maja pod tytułem „Frank Pia-
secki i inni…”. Została ona przygotowana
wspólnie z Boeing International, Polskim Towa-
rzystwem Historii Techniki oraz Stowarzyszeniem
Inżynierów i Techników Polskich w Stanach Zjed-
noczonych. Wystawa prezentuje sylwetki i doro-

bek polskich inżynierów lotniczych, którzy tworzyli
przemysł lotniczy poza granicami kraju po II Woj-
nie Światowej. Tytułowy Frank Piasecki, Ameryka-
nin polskiego pochodzenia, był jednym z najbar-
dziej znanych konstruktorów śmigłowcowych
w Stanach Zjednoczonych. Niestety, w Polsce jego
dorobek jest wciąż mało znany. 

Więcej informacji odnośnie Pikniku i jego
 atrakcji, a także harmonogramu pokazów, cen
 biletów i innych spraw organizacyjnych znajdzie-
cie Państwo na stronach Muzeum Lotnictwa Pol-
skiego – www.muzeumlotnictwa.pl. 

Mateusz Drożdż
radny Dzielnicy III Prądnik Czerwony

mateusz.drozdz@onet.pl 

Fot. Piotr Skowron i Mateusz Drożdż
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Nowy parking przy Miechowity i akcja „Wystawka”

Zabudowa przy ul. Miechowity charakte-
ryzuje się sporym zagęszczeniem bloków
i stosunkowo małą powierzchnią parkin-
gową. W latach, gdy bloki były budowane, ar-
chitektom do głowy nie przyszło, że niemal
każda rodzina będzie mieć samochód. Z tego
też powodu miejsc parkingowych jest tutaj
jak na lekarstwo. Jakkolwiek sytuacja taka nie
sprawiała problemów kilkadziesiąt lat temu,
tak obecnie występują spore komplikacje ze
znalezieniem wolnych miejsc postojowych.
Dlatego też cieszy każde nowopowstałe takie
miejsce. 5 maja 2011 roku radni Dzielnicy ofi-
cjalnie odebrali rozbudowany parking przy
ul. Miechowity 15. Z pewnością pozwoli on,
przynajmniej częściowo, rozwiązać bolączki
mieszkańców, którzy każdego dnia tracą
sporo czasów i nerwów próbując zaparkować
swoje samochody. 

* * *

W dniach 11-12 maja 2011 roku odbyła
się kolejna edycja organizowanej przez Za-
rząd Infrastruktury Komunalnej i Transportu

akcji „Wystawka”, w czasie której mieszkańcy
naszej Dzielnicy mogli pozbyć się wielu nie-
wymiarowych i wielkogabarytowych odpa-
dów. Najczęściej były to stare meble oraz
przestarzały sprzęt RTV i AGD. Specjalne wy-
stawione kontenery w bardzo krótkim cza-
sie zostały zapełnione, ale już drugiego dnia
po ich szybkim opróżnieniu przez służby
można było znów z nich skorzystać. Akcja ta
od wielu lat cieszy się wielką popularnością,
gdyż pozwala pozbyć się wielu staroci, które
często zalegają w mieszkaniach i piwnicach
po wiele lat. Normalnie w celu pozbycia się
takiego rodzaju sprzętu należałoby udać się
z nim do punktu utylizacji lub wynająć trans-
port, który zrobiłby to za nas. Niestety za-
wsze wiąże się to z pewnymi wydatkami.
Jednak dzięki przeprowadzeniu takiej akcji
możemy szybko i bez ponoszenia jakichkol-
wiek kosztów pozbyć się niepotrzebnych
sprzętów.

Maciej Kalemba
Radny Dzielnicy III Prądnik Czerwony

maciejkalemba@gmail.com

Wakacje z PAL Prądnik Czerwony
Wakacje to dla nas czas wytchnienia i odpo-

czynku, korzystamy również z lepszej pogody, która
zachęca nas do częstszych wyjść z domu. Zasługu-
jemy na to, aby zrobić coś dobrego dla samego sie-
bie czy naszych bliskich. Może być to dobry mo-
ment, żeby znaleźć dla siebie nowe, ciekawe formy
aktywności. W tym celu pragniemy wprowadzić do
oferty Programu Aktywności Lokalnej „Aktywność
Twoją szansą na lepsze jutro” trochę nowości,
chcemy zachęcić mieszkańców do aktywnego spę-
dzania wolnego czasu także w okresie wakacyjnym.

Może być to dobry czas, by poznać kogoś inte-
resującego. Wielu z nas czuje się samotnych, nie
wiemy jednak, jak to zmienić. Kto wie, być może
w okolicy mieszka osoba, z którą warto byłoby się
spotkać, porozmawiać, zaprzyjaźnić, a nawet
mogłoby powstać z tego coś więcej… Jak jednak
kogoś takiego poznać? Szanse na poznanie takiej
osoby wzrosną, jeśli sami sobie w tym pomożemy.
Dlatego też dajemy możliwość spotkania się w ra-
mach Klubu „Letnie pogaduchy” – zapraszamy
wszystkich dorosłych mieszkańców Prądnika Czer-
wonego, zarówno Panie jak i Panów, którzy odczu-
wają potrzebę poznania nowych ludzi, którym cza-
sem doskwiera samotność i chcieliby to zmienić.

Zdarza się niestety, że dzieci w wakacje się nudzą
– szkoły są zamknięte, niektórzy koledzy wyjeżdżają.
Chcemy odciągnąć dzieci od telewizora i komputera,
z których tak dużo korzystają w tych czasach. Z tego
powodu organizujemy zajęcia plastyczne dla dzieci,
w trakcie których pod opieką osoby dorosłej będą
mogły rysować, malować, wycinać, a przy okazji poz-
nać nowe koleżanki czy kolegów.

Dla osób dorosłych wprowadzamy naukę ko-
lejnego języka obcego – po języku włoskim, czas
na hiszpański. Być może ktoś z Was zna osobę
posługującą się tym językiem lub ma w planach
wycieczkę do Hiszpanii. Czyż nie dałoby nam sa-
tysfakcji, gdybyśmy potrafili zamienić choć parę
słów w języku hiszpańskim? Nawet, jeśli obecnie
nie wybieramy się do tego pięknego kraju, to kto
wie, co nas spotka w przyszłości, czy kiedyś nie
przyda nam się wiedza, jaką możemy nabyć
w trakcie wspólnych zajęć z podstaw języka hisz-
pańskiego. Nie marnuj takiej szansy, zrób coś
pożytecznego i zarazem przyjemnego dla siebie –
zapisz się na zajęcia!

Kolejną okazją do tego, by dowiedzieć się cze-
goś nowego byłoby spotkanie pod nazwą „Bez-
piecznie na Prądniku”, na które zapraszamy

wszystkich mieszkańców Dzielnicy. Wzięliby w nim
udział przedstawiciele policji oraz straży miejskiej.
Będzie można dowiedzieć się między innymi:
w jaki sposób ustrzec się przed różnego rodzaju
oszustwami, przestępstwami, jak zapewnić sobie
bezpieczny i spokojny pobyt na urlopie, na co
zwracać szczególną uwagę w czasie wyjazdów
oraz co można zmienić, by żyło nam się lepiej
w naszej okolicy.

Wszystkie zajęcia w PAL-u odbywają się bezpłat-
nie. Serdecznie zapraszamy! 

Czekamy codziennie:
Poniedziałek, wtorek, środa, piątek w godz. 10.00
– 18.00, czwartek w godz. 8.00 – 16.00
Tel. kontaktowy: 12 412-00-04 lub 780 511-835

Działamy w ramach projektu „Pora na aktywność”
współfinansowanego przez Unię Europejską w ra-
mach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Magdalena Pogorzelska
Pracownik socjalny PAL Prądnik Czerwony

Wyremontowany parking. Fot. Andrzej Kalemba
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Z hołdem naszemu patronowi
13 czerwca 1948 r. szkoła, mieszcząca się w Ra-

kowicach, na ówczesnych przedmieściach Krakowa,
otrzymała imię Tadeusza Kościuszki. Choć od tego
wydarzenia minęły 63 lata, postać tego wielkiego
Polaka, patrioty i bojownika o wolność inspiruje
nas, a przykład jego życia pomaga wychowywać
uczniów naszej Szkoły na mądrych Polaków.

Corocznym świętem naszej Szkoły jest obcho-
dzony w marcu Dzień Patrona. Rozpoczynamy go
uroczystą mszą św. w kościele O.O. Pijarów. Mod-
limy się w intencji naszego patrona, Ojczyzny i na-
szej szkolnej społeczności. Ważnym wydarzeniem
jest również akademia poświęcona Tadeuszowi
Kościuszce, którą co roku przygotowuje inna klasa.
Przygotowania do tego występu rozpoczynamy za-
wsze dużo wcześniej. To wielki zaszczyt, ale też duże
wyzwanie dla klasy, która została wyznaczona do
zorganizowania tej uroczystości. To spotkanie jest
okazją, aby lepiej poznać postać Kościuszki, jego
życie i dokonania. Jest to również niepowtarzalny
moment, kiedy możemy, niczym w wehikule czasu,
przenieść się w przeszłość. Barwne krakowskie
stroje i odtańczony pięknie krakowiak, kosynierzy
walczący pod Racławicami, Kościuszko składający
na Rynku przysięgę, to tylko niektóre z obrazów po-
zostających w naszej pamięci. 

W tym roku, podczas uroczystej akademii
przygotowanej przez kl. Vb i Annę Ryszkę, prze-
nieśliśmy się w czasy dzieciństwa i młodości pat-
rona Szkoły – on przecież też kiedyś był dzieckiem
i pilnym uczniem. Zrozumieliśmy, jak ważna jest
praca nad samym sobą, bo jak powiedział kiedyś
wódz spod Racławic: największym zwycięstwem
jest to, które odnosimy nad nami samymi. 

Uczniowie naszej Szkoły poznają także miejsca
pamięci związane z Tadeuszem Kościuszką. 24 marca
delegacja naszych uczniów uczestniczy w uroczy-
stych obchodach Insurekcji Kościuszkowskiej. Rów-
nież i w tym roku byliśmy na płycie Rynku, aby wy-
razić naszą wdzięczność i oddać hołd Kościuszce. 

Co roku klasy VI wyjeżdżają do Wrocławia, aby
poznać bliżej historię walki o wolność Polski. Podzi-
wiamy tam „Panoramę Racławicką” – monumen-
talne dzieło Jana Styki i Wojciecha Kossaka i zawsze
mamy wra że nie, jakbyśmy sami uczestniczyli w bi-
twie pod Racławicami. W ciągu roku szkolnego od-

wiedzamy też Kopiec Kościuszki, Wawel – miejsce
pochówku patrona, jedziemy na racławickie pole. 

Wszystkim uroczystościom towarzyszy zawsze
sztandar naszej Szkoły, który nawiązuje nie tylko
do postaci patrona, lecz także do tradycji kościusz-
kowskich. Na prawej stronie, na zielonym tle wid-
nieje postać  Tadeusza Kościuszki w białej sukma-
nie, w złotym otoku z liści laurowych oraz napis
złotymi  literami: Szkoła Podstawowa nr 64 im.
 Tadeusza Kościuszki w Krakowie. Po obu stronach
Naczelnika znajdują się daty: 1794 oraz 1979 (data
przysięgi i data fundacji sztandaru). Lewa strona
to kopia sztandaru 1. Dywizji Piechoty im. Tadeu-
sza Kościuszki. Ojczyste barwy, biel i czerwień,
w formie krzyża, w środku srebrny, pięknie hafto-
wany orzeł, a w otoku napis: Honor i Ojczyzna.

Tadeusz Kościuszko – generał polski i amery-
kański, Najwyższy Naczelnik Siły Zbrojnej Narodo-
wej, wielki człowiek, z którego możemy brać
przykład i dzisiaj. Nasi uczniowie na co dzień od-
krywają, jak aktualne są wskazówki, które im,
i nam wszystkim, pozostawił Kościuszko: unikaj
kłamstwa, szukaj prawdy, nie zaniedbuj okazać
wdzięczności, bądź twardym dla siebie, ale wyrozu-
miałym dla innych, bądź grzecznym i uczciwym
wobec każdego, miłym i uprzejmym w towarzy-
stwie, zawsze ludzkim i wspomagającym w miarę
możności nieszczęśliwych. Tego uczymy każdego
dnia wychowanków Szkoły noszącej imię Tadeu-
sza Kościuszki.

Anna Stolarska
Pedagog ze Szkoły Podstawowej nr 64

Uroczystości na płycie Rynku Głównego. Fot. z archiwum Szkoły

Uroczysty apel poświęcony patronowi. Fot. z archiwum Szkoły
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Księża Pijarzy
Nazwa pijarzy pochodzi od łacińskiego słowa

pius, co oznacza „pobożny”, pojawiającego się
w łacińskiej nazwie Scholae Piae, co oznacza
„Szkoły Pobożne”. Pełna nazwa zakonu brzmi:

Zakon Kleryków Regularnych Ubogich Matki
Bożej Szkół Pobożnych. Hasłem zakonu jest „Po-
bożność i Nauka”. Pijarzy wypełniają swoją misję
przez pracę z dziećmi, młodzieżą i rodzicami, idąc za
myślą swojego założyciela św. Józefa Kalasancju-
sza, że to, jakimi będą ludzie dorośli w dużej mierze
zależy od tego, czy dzieci będzie się wychowywać
i nauczać już od zarania ich wrażliwej młodości.

Zakon Pijarów został ustanowiony przez pa-
pieża Grzegorza XV 18 listopada 1621 roku (regułę
zatwierdzono rok później). Korzenie swe wywodzi
jednak od 1597 roku, kiedy to św. Józef Kalasan-
cjusz otworzył pierwszą bezpłatną i powszechną
szkołę podstawową w Europie - w Rzymie w za-
krystii kościoła św. Doroty. Jego dzieło rozwijało
się szybko. Powstały szkoły w całej Italii, na Sycy-
lii, w Hiszpanii i w Polsce.

Kalasancjusz wprowadził całkowicie rewolu-
cyjny system nauki. Opierał się na twierdzeniu, iż
uczeń posiada swoją godność. Zakazał stosowania
kar cielesnych, twierdził, że nauczyciele powinni
zachęcać uczniów do zdobywania wiedzy. Oparł
naukę na okazywaniu uczniom serca i cierpliwości
zamiast przymusu. Bardzo nowatorskim roz-
wiązaniem w szkołach pijarskich było przezwy-
ciężenie wszelkiej dyskryminacji rasowej i religij-
nej. Owoce pracy wychowawczej z dziećmi
i młodzieżą bez barier między ubogimi i bogatymi
pozwoliły wyrównać szanse startu życiowego jed-
nych i drugich.

Do Polski Pijarzy przybyli w 1642 roku, spro-
wadzeni staraniem króla Władysława IV. Pierwsze
domy zakonne powstały w Podolińcu, Warszawie,
Rzeszowie i Krakowie. Ze względu na ogromne za-
potrzebowanie społeczeństwa Rzeczypospolitej
Obojga Narodów na szkołę bezpłatną i dostępną
dla wszystkich, liczba kolegiów szybko wzrastała.
Jedna szkoła warszawska liczyła w 1738 roku 1050
wychowanków. 

Tworzeniem nowego społeczeństwa, zatros-
kanego o losy Ojczyzny, gdzie i oświata miała być
na mocy prawa powszechna i bezpłatna, podjęli
się Pijarzy. Reformy całego szkolnictwa pijarskiego
i w konsekwencji doprowadziło do stworzenia
podstaw do powstania Komisji Edukacji Narodo-
wej – pierwszego w świecie ministerstwa szkol-

nictwa. Za zasługi oddane Polsce pijar ks. Stanisław
Konarski otrzymał od króla Stanisława Augusta Po-
niatowskiego wybity dla niego medal Sapere auso
– „Temu, który odważył się być mądrym”. Innych
15 pijarów otrzymało medale Merentibus –
„Zasłużonym”.

Wychowankami pijarskimi byli m.in.: marsza -
łek Sejmu Wielkiego Stanisław Małachowski, refor-
mator Ignacy Potocki, dowódca powstania Tadeusz
Kościuszko i twórca polskiej historiografii Joachim
Lelewel, twórca opery narodowej Stanisław Mo-
niuszko. Szkołę pijarską ukończył ojciec chirurgii
polskiej Rafał Czerwiakowski. Pracę pijarskich szkół
przerwały rozbiory, szkoły zastały zamknięte po
 Powstaniu Listopadowym, zaś domy zakonne
 zlikwidowano po Powstaniu Styczniowym a wielu
pijarów zesłano na Sybir. Odnowa prowincji przy-
szła dzięki staraniom sybiraka, ks. Adama Słotwiń-
skiego, powstańca – emigranta ks. Tadeusza Chro-
meckiego i Hiszpana Jana Borella. Okres rozbudowy
został ponownie przerwany za sprawą II wojny
światowej. Szkoła została zabrana przez władze
państwowe w 1951 roku i przekazana jednostce
wojskowej. Stan taki trwał do 1990 roku. 

Ulica Księży Pijarów w naszej Dzielnicy III
Prądnik Czerwony biegnie równolegle do ulicy
Gen. Tadeusza Bora-Komorowskiego.

Małgorzata Janiec
Radna Dzielnicy III

Opracowano na podstawie:
„Święty Józef Kalasancjusz” Severino Giner Guerri Sch.P.
„Polscy Pijarzy” ks. Eugeniusz Śpiołek
„Święty Józef Kalasancjusz i Szkoły Pobożne” tłum. z j.
hiszpańskiego ks. Józef Tarnawski Sch.P.

Patroni naszych ulic

Ulica Księży Pijarów. Fot. Małgorzata Janiec

Ulica Księży Pijarów. Fot. Małgorzata Janiec
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Międzydzielnicowy Turniej Piłki Nożnej 
o Puchar Przewodniczącego Rady Miasta

Wspaniała atmosfera sportowej walki, piękna
pogoda, dobra zabawa, smaczne kiełbaski. To był
udany turniej. Wystartowała blisko setka zawod-
niczek i zawodników. Grali dorośli i młodzież, kibi-
cowały dzieci. Rozgrywki zaczęły się od losowań
grup. Nasz ekipa trafiła do grupy składającej się
z trzech drużyn: Dzielnica III, Dzielnica IV oraz
Dzielnica XIV. Zatem przyszło nam grać z naszymi
sąsiadami. Ekipa Prądnika Czerwonego grała
w składzie:
Piotr Moskała – kapitan drużyny – nominalny
 lewoskrzydłowy
Maciej Kalemba – nominalny prawoskrzydłowy
Tomir Myśliborski - nominalny pomocnik
Łukasz Wantuch – nominalny lewy obrońca
Paweł Wójcik – nominalny prawy obrońca
Rafał Miś – bramkarz

Piszę „nominalny”, ponieważ zawodnicy z pola
realizowali najznakomitsze założenia taktyczne,
fantastyczną „wymienność funkcji i arytmię gry”.
Nikogo nie dziwił widok Łukasza Wantucha pod
bramką przeciwnika, Maciej Kalemba cofał się
głęboko po piłkę. Kapitan Piotr Moskała i Tomir
Myśliborski kontrolowali całe boisko. Paweł Wój-
cik był filarem obrony, pomocy, a gdy fantazja
ułańska wezwała, ruszał do ataku. Ruch formacji
był niesamowity. Wyniki naszej gry też. Już
w pierwszym meczu pokazaliśmy, że jesteśmy
ekipą konsekwentną i startujemy w turnieju
w duchu radości i zabawy, a wynik jest sprawą
całkowicie bez znaczenia. Krótko mówiąc traci-
liśmy bramki jedna za drugą. Trzeba powiedzieć,

że nikt się nie oszczędzał. Nie zostawiliśmy na bo-
isku krwi, ale całe morze potu. Niestety, brak re-
gularnych obozów kondycyjnych zemścił się strasz-
liwie. Wola walki, upór i nasze umiejętności nie
wystarczyły.

Dzielnica III Prądnik Czerwony słynie z gościn-
ności, nie mogliśmy zniszczyć tej legendy.
W pierwszym meczu – z drużyną Czyżyn - prze-
graliśmy 0:6. To całkiem niezły wynik. Wynik 0:10
też nie byłyby niczyją krzywdą. W drugim meczu,
z reprezentacją Dzielnicy IV, zachowaliśmy zimną
krew, wykazaliśmy się hartem ducha i nie-
miłosierną konsekwencją. Znacznie poprawiła się
komunikacja na boisku. Przeprowadziliśmy szereg
akcji ofensywnych, składniej graliśmy w obronie.

Przegraliśmy 0:6. Taki wynik to, w głównej mierze,
efekt perfidnej gry naszych przeciwników, którzy
atakowali we dwóch, czasem we trzech, na samo-
tnego bramkarza. I Herkules pupa, kiedy wrogów
kupa…

Co mnie osobiście cieszyło, spotkaliśmy się
i graliśmy razem jak na prawdziwą drużynę przy-
stało. Zgodnie i godnie przyjmowaliśmy wyniki
meczy. Przed meczem finałowym rozegrano mecz
reprezentacji Przewodniczących Rad Dzielnic
z żeńską drużyną KS „Wróblowianka”. W regulami-
nowym czasie gry był remis 2:2. Po pięciu kolej-
kach rzutów karnych nadal remis. Wtedy nastąpiło
przełamanie i Przewodniczący wygrali rywaliza-
cję. Spieszę uspokoić purystów oraz Żony radnych
– tradycyjnej wymiany koszulek nie było.

Bardzo dziękuję władzom klubu KS „Prądni-
czanka” za udostępnienie strojów sportowych,
wprawdzie w tych rozgrywkach nie przynieśliśmy
chwały barwom, ale turniej wyzwolił żądzę re-
wanżu. Ekipa Prądnika Czerwonego uzgodniła
z sąsiadami z zachodu – z Dzielnicą IV, że będziemy
rozgrywać cykliczne spotkania treningowe, aby
w przyszłej edycji umożliwić innym zajęcie ostat-
niego miejsca. Będę sie również kontaktował z Ko-
legami z Dzielnic XIV i XV, aby stworzyć cykliczne
rozgrywki „Kraków – Huta – nie ma granic”. Miejs-
cem heroicznych zmagań będzie boisko na terenie
Parku Zaczarowanej Dorożki.

Rafał Miś
Przewodniczący Rady i Zarządu 

Dzielnicy III Prądnik Czerwony
rafal.mis@gazeta.pl

Felieton miejscami autosatyryczny

Na boiskach wybudowanych przez Radę naszej Dzielnicy rosną nasi następcy. Fot. Mateusz Drożdż

Jedna z drużyn turniejowych. Fot. Rafał Miś
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Wręczenie dyplomów. Fot. Agnieszka Waś

Prawie cała ekipa „Trójki”. Fot. Agnieszka Waś

Oczekiwanie na kolejny mecz. Fot. Rafał Miś

Rozgrzewka. Fot. Rafał MiśDyplom „za zajęcie miejsca”. Fot. Rafał Miś




